Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 1539/2014 DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 359/2014

O presente projeto de lei, de autoria do nobre Vereador Ari Friedenbach, visa alterar a
Lei n° 14.485, de 19 de julho de 2007, que consolida a legislação municipal referente a datas
comemorativas, eventos e feriados do Município de São Paulo, com a finalidade de incluir no
Calendário Oficial de Eventos do Município de São Paulo, o Dia do Sapateiro e Artesãos de
Couro, a ser comemorado anualmente no dia 25 de outubro.

A douta Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa apresentou
substitutivo que visa adequar a redação do projeto ao disposto pela Lei Complementar nº
95/1998.

Quanto ao aspecto financeiro, nada há a opor à propositura, visto que as despesas de
sua execução serão cobertas por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Contudo, tendo em vista equívoco de grafia no substitutivo apresentado pela Comissão
de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, apresentamos o seguinte substitutivo:

SUBSTITUTIVO Nº ___ AO PROJETO DE LEI Nº 359/2014

"Altera a Lei n° 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir no Calendário Oficial de
Eventos do Município de São Paulo o Dia do Sapateiro e Artesãos de Couro, a ser
comemorado no dia 25 de outubro"

A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CCXXXV do art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de
julho de 2007, com a seguinte redação:

"Dia do Sapateiro e Artesãos de Couro". (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, em 25/11/2014.

Milton Leite - DEM - Presidente

Abou Anni - PV - Relator

Adilson Amadeu - PTB

Aurélio Nomura - PSDB

Jair Tatto - PT

Laércio Benko - PHS

Paulo Fiorilo - PT

Ricardo Nunes - PMDB

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0359/2014
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 28/11/2014, p. 127

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/